
 

 

 

 

     

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SES nº 292/2022 

Habilita os hospitais prestadores de serviços SUS ao 
recebimento dos recursos financeiros do Programa Cirurgia +, 
instituído pela Portaria SES/RS nº 862, de 16 de dezembro de 
2021, e estabelece os quantitativos de cirurgias e consultas 
por prestador, de acordo com a sua capacidade instalada. 
PROA nº 21/2000-0139159-0 

 
 A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições e considerando: 
 

 a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para pro-
moção, proteção e recuperação da saúde, a organização e funcionamento dos serviços de 
saúde correspondentes; 
 a Lei Complementar nº 141/2012, que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constitui-
ção Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
 a Portaria SES/RS nº 862, de 15 de dezembro de 2021 e alterações posteriores, que 
regulamenta, no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, o Programa Cirurgia +, estratégia 
para ampliação temporária de acesso à realização de consultas, exames e procedimentos 
cirúrgicos eletivos; 
 a adesão e a homologação dos Hospitais ao Programa Cirurgias +, divulgadas no 
sítio da Secretaria Estadual da Saúde, através do link https://saude.rs.gov.br/programa-
cirurgia; 

 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º. Habilitar os hospitais prestadores de serviços SUS ao recebimento dos 
recursos financeiros do Programa Cirurgia +, instituído pela Portaria SES/RS nº 862/2021, e 
estabelecer os quantitativos de cirurgias e consultas por prestador, de acordo com a sua 
capacidade instalada e oferta informada pelo hospital no momento do preenchimento do link 
para habilitação ao Programa.   

 
Parágrafo Único. O recurso financeiro para cobertura dos quantitativos físicos habili-

tados aos prestadores será repassado conforme o atendimento do previsto pelo artigo 12 da 
Portaria SES/RS nº 862/2021, limitado ao teto financeiro constante no Anexo Único desta 
Portaria, organizado por Macrorregião de Saúde e com os estabelecimentos listados por or-
dem alfabética dos respectivos Municípios. 

 
Art. 2º. Os procedimentos e as primeiras consultas serão remunerados conforme es-

tabelecido no art. 6º da Portaria SES/RS nº 862/2021. 
 

§ 1º. Os valores serão repassados mensalmente de maneira pós-fixada, de acordo 
com a produção apresentada e aprovada nos sistemas oficias do DATASUS, até o limite do 

 

 
 

SECRETARIA DA SAÚDE
ARITA BERGMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119900

Gabinete
ARITA BERGMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119900

Editais
Protocolo: 2022000722065

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 4Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição



 

 

 

 

     

 

teto financeiro informado no Anexo Único desta Portaria aos hospitais sob gestão estadual, 
após a inclusão no instrumento contratual, e aos hospitais sob gestão municipal, por meio de 
transferência aos Fundos Municipais de Saúde. 

   
§ 2º. A primeira parcela do repasse obedecerá ao critério de pagamento de 1/12 avos 

do limite do teto financeiro do Anexo Único desta Portaria, considerando que a produção dos 
quantitativos habilitados será processada no mês subseqüente ao da execução, com poste-
rior compensação quando o valor da primeira parcela for superior à efetiva produção aprova-
da no período. 

 
Art. 3º. Serão disponibilizadas pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do 

Sul - SES, por meio das Coordenadorias Regionais de Saúde - CRS, faixas específicas de 
AIHs (Autorização de Internação Hospitalar) e APACs (Autorização de Procedimento de Alta 
Complexidade) para o processamento da produção dos quantitativos habilitados. 

 
§ 1º. O registro da primeira consulta será obrigatoriamente registrado em BPA-I (Bole-

tim de Produção Ambulatorial Individualizada) com a indicação do número da Portaria 
SES/RS nº 862/2021 no campo editável denominado: “complemento do logradouro”. 

 
 § 2º. Para os hospitais sob gestão municipal, a informação do quantitativo total apro-

vado das Primeiras Consultas, por Especialidade, deverá ser disponibilizada à SES até o dia 
05 (cinco) de cada mês, através do sítio da SES: https://saude.rs.gov.br/programa-cirurgia-
mais, no formulário: Monitoramento Cirurgias Mais. 

 
§ 3º. Para o processamento ambulatorial (Sistema SIA/DATASUS) os quantitativos do 

Anexo único desta Portaria deverão ser ajustados na Ficha de Programação Orçamentária - 
FPO de cada Hospital sob gestão estadual. 

 
Art. 4º. Os Hospitais terão prazo de 12 (doze) meses para a execução dos quantitati-

vos habilitados. 
 
Parágrafo único. Para os hospitais sob gestão estadual, a contagem do prazo inicia 

a partir da publicação da Súmula do aditamento ao contrato no Diário Oficial do Estado – 
DOE, e, para os hospitais sob gestão municipal, a partir da publicação desta Portaria no 
DOE. 

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 5Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição



 

 

 

 

     

 

ANEXO ÚNICO 

MACRORREGIÃO CENTRO - OESTE 

HOSPITAL CNES MUNICÍPIO ESPECIALIDADE 

CIRURGIA 
CONSULTAS  VALOR TOTAL  R$ 

(TETO 12 MESES) 
QUANT  VALOR R$ QUANT  VALOR  R$ 

IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE DE 
ALEGRETE 

2248328 ALEGRETE 

OFTAMO (0405) 300 
          

319.257,00 300 
        

45.000,00 

       488.280,00 
CIRURGIA GERAL (0407) 60 

            
28.401,00 60 

           
9.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 60 
             

34.311,00 60 
           

9.000,00 

UROLOGIA (0409) 60 
             

34.311,00 60 
           

9.000,00 

HOSPITAL DE CARIDADE SÃO ROQUE 2244101 
FAXINAL DO 
SOTURNO 

OFTAMO (0405) 6300 
     

6.704.397,00 2400 
      

360.000,00 

     7.517.748,60 
TRAUMATO (0408) 120 

            
73.107,60 720 

       
108.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 240 
          

137.244,00 900 
       

135.000,00 

INSTITUTO RIOGRANDENDE DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL INTEGRADO DE SALDANHA 

MARINHO 
2244152 JAGUARI 

OFTAMO (0405) 8 
               

8.513,52 200 
        

30.000,00 

        106.562,00 
VASCULAR (0406) 8 

               
4.261,68 200 

        
30.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 8 
              

3.786,80 200 
        

30.000,00 

HOSPITAL BERNARDINA SALLES DE BARROS 2244098 
JÚLIO DE CASTI-

LHOS CIRURGIA GERAL (0407) 36 
            

17.040,60 36 
           

5.400,00          22.440,60 

ASSOCIACÃO HOSPITAL NOSSA SENHORA DA 
PIEDADE 

2244128 NOVA PALMA 
CIRURGIA GERAL (0407) 75 

            
35.501,25 75 

          
11.250,00 

        118.936,25 

GINECOLOGIA (0409) 100 
            

57.185,00 100 
         

15.000,00 

FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE QUA-
RAÍ 

2248247 QUARAÍ 

CIRURGIA GERAL (0407) 50 
           

23.667,50 50 
           

7.500,00 

         49.466,70 
GINECOLOGIA (0409) 16 

               
9.149,60 0 

                        
-    

UROLOGIA (0409) 16 
               

9.149,60 0 
                        
-    

HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA 2248239 ROSÁRIO DO SUL OFTAMO (0405) 1500 

      
1.596.285,00 1500 

      
225.000,00      1.821.285,00 

HOSPITAL CASA DE SAÚDE 5922216 SANTA MARIA TRAUMATO (0408) 336 
          

204.701,28 180 
        

27.000,00         231.701,28 

HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO 2244357 SANTIAGO 

CIRURGIA GERAL (0407) 600 
          

284.010,00 600 
        

90.000,00 

        656.361,60 
TRAUMATO (0408) 120 

            
73.107,60 120 

         
18.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 120 
           

68.622,00 240 
        

36.000,00 

UROLOGIA (0409) 120 
           

68.622,00 120 
         

18.000,00 

HOSPITAL SANTO ANTONIO 2244330 
SÃO FRANCISCO 

DE ASSIS 

CIRURGIA GERAL (0407) 40 
            

18.934,00 70 
         

10.500,00 
          61.210,90 

TRAUMATO (0408) 30 
            

18.276,90 90 
         

13.500,00 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL SANTO 
ANTONIO 

2244322 SÃO SEPÉ 
CIRURGIA GERAL (0407) 180 

           
85.203,00 800 

       
120.000,00 

        344.136,00 

UROLOGIA (0409) 180 
          

102.933,00 240 
        

36.000,00 

TOTAL MACRORREGIÃO CENTRO - OESTE 
     11.418.128,93 

MARORRRGIÃO METROPOLITANA 

HOSPITAL CNES MUNICÍPIO ESPECIALIDADE 

CIRURGIA 
CONSULTAS  VALOR TOTAL  R$ 

(TETO 12 MESES) 
QUANT  VALOR R$ QUANT  VALOR  R$ 

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE 
CAMAQUÃ 

2257548 CAMAQUÃ 
VASCULAR (0406) 120 

           
63.925,20 180 

        
27.000,00 

       307.750,20 

CIRURGIA GERAL (0407) 180 
           

85.203,00 240 
        

36.000,00 

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 6Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição



 

 

 

 

     

 

GINECOLOGIA (0409) 120 
           

68.622,00 180 
        

27.000,00 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE CANOAS - 
HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

2232014 CANOAS 
CIRURGIA GERAL (0407) 306 

           
144.845,10 306 

        
45.900,00 

       255.279,65 

TRAUMATO (0408) 85 
            

51.784,55 85 
         

12.750,00 

HOSPITAL BENEFICIENTE SANTA LUZIA 2707969 
CAPÃO DA 

CANOA 

VASCULAR (0406) 300 
           

159.813,00 300 
        

45.000,00 

       903.655,50 
CIRURGIA GERAL (0407) 600 

          
284.010,00 600 

        
90.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 450 
         

257.332,50 450 
        

67.500,00 

HOSPITAL DE CHARQUEADAS 9528792 CHARQUEADAS OFTAMO (0405) 2022 
        

2.151.792,18 3500 
      

525.000,00      2.676.792,18 

FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA SAO CAMILO 
DE ESTEIO 

2232030 ESTEIO 

CIRURGIA GERAL (0407) 2400 
       

1.136.040,00 2400 
      

360.000,00 

    3.382.386,00 
TRAUMATO (0408) 1800 

       
1.096.614,00 1800 

      
270.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 360 
         

205.866,00 360 
        

54.000,00 

UROLOGIA (0409) 360 
         

205.866,00 360 
        

54.000,00 

HOSPITAL BOM PASTOR 2227665 IGREJINHA OFTAMO (0405) 1680 
      

1.787.839,20 1680 
      

252.000,00     2.039.839,20 

HOSPITAL SAO JOSE DE IVOTI 2232189 IVOTI 

VASCULAR (0406) 180 
           

95.887,80 240 
        

36.000,00 

       349.767,84 
CIRURGIA GERAL (0407) 192 

           
90.883,20 252 

        
37.800,00 

TRAUMATO (0408) 108 
           

65.796,84 156 
        

23.400,00 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO 
HAMBURGO - HOSPITAL MUNICIPAL NH 

2232146 
NOVO HAM-

BURGO 

CIRURGIA GERAL (0407) 16 
              

7.573,60 32 
           

4.800,00 

          45.991,30 
GINECOLOGIA (0409) 22 

            
12.580,70 32 

           
4.800,00 

UROLOGIA (0409) 20 
             

11.437,00 32 
           

4.800,00 

INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA IGREJINHA 
LTDA 7895240 

NOVO HAM-
BURGO OFTAMO (0405) 5000 

     
5.320.950,00 3500 

      
525.000,00     5.845.950,00 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR EDUCACIONAL E 
SOCIAL DE PORTÃO 

2232170 PORTÃO 

OFTAMO (0405) 1100 
       

1.170.609,00 1100 
       

165.000,00 

     4.124.509,00 
CIRURGIA GERAL (0407) 1000 

         
473.350,00 1000 

       
150.000,00 

UROLOGIA (0409) 3000 
       

1.715.550,00 3000 
      

450.000,00 

ASSOCIAÇÃO DE LITERATURA E BENEFICÊNCIA - 
HOSPITAL BANCO DE OLHOS 2237881 PORTO ALEGRE OFTAMO (0405) 780 

         
830.068,20 1600 

      
240.000,00      1.070.068,20 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA 2693801 PORTO ALEGRE 

OFTAMO (0405) 1500 
      

1.596.285,00 3000 
      

450.000,00 

     5.109.597,00 
VASCULAR (0406) 1200 

         
639.252,00 1200 

       
180.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 3600 
      

1.704.060,00 3600 
      

540.000,00 

HOSPITAL INDEPENDENCIA 7092571 PORTO ALEGRE TRAUMATO (0408) 300 
          

182.769,00 300 
        

45.000,00        227.769,00 

HOSPITAL RESTINGA E EXTREMO SUL 7513151 PORTO ALEGRE UROLOGIA (0409) 500 
         

285.925,00 500 
        

75.000,00        360.925,00 

HOSPITAL SÃO LUCAS DA PUCRS 2262568 PORTO ALEGRE OFTAMO (0405) 7250 
      

7.715.377,50 4000 
      

600.000,00      8.315.377,50 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE ROLANTE 2257564 ROLANTE 
CIRURGIA GERAL (0407) 30 

            
14.200,50 100 

         
15.000,00 

         62.477,40 

TRAUMATO (0408) 30 
            

18.276,90 100 
         

15.000,00 

HOSPITAL REGIONAL SÃO JERÔNIMO 6424236 SÃO JERÔNIMO 

CIRURGIA GERAL (0407) 240 
           

113.604,00 600 
        

90.000,00 

       667.063,20 
TRAUMATO (0408) 240 

           
146.215,20 600 

        
90.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 240 
          

137.244,00 600 
        

90.000,00 

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 7Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição



 

 

 

 

     

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE SAPUCAIA DO SUL 2232162 
SAPUCAIA DO 

SUL 

CIRURGIA GERAL (0407) 30 
            

14.200,50 30 
           

4.500,00 

          48.322,10 
TRAUMATO (0408) 20 

             
12.184,60 20 

           
3.000,00 

UROLOGIA (0409) 20 
             

11.437,00 20 
           

3.000,00 

HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA DOS 
NAVEGANTES 

2707950 TORRES 

VASCULAR (0406) 200 
          

106.542,00 200 
        

30.000,00 

        613.651,00 
CIRURGIA GERAL (0407) 400 

          
189.340,00 400 

        
60.000,00 

TRAUMATO (0408) 300 
          

182.769,00 300 
        

45.000,00 

HOSPITAL TRAMANDAÍ 2793008 TRAMANDAÍ 
CIRURGIA GERAL (0407) 840 

          
397.614,00 840 

       
126.000,00 

     1.252.474,80 

TRAUMATO (0408) 960 
         

584.860,80 960 
       

144.000,00 

TOTAL MARORRRGIÃO METROPOLITANA   37.659.646,07 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA 

HOSPITAL CNES MUNICÍPIO ESPECIALIDADE 

CIRURGIA 
CONSULTAS  VALOR TOTAL  R$ 

(TETO 12 MESES) 
QUANT  VALOR R$ QUANT  VALOR  R$ 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOA VISTA 2250705 
BOA VISTA DO 

BURICÁ 

CIRURGIA GERAL (0407) 100 
           

47.335,00 100 
         

15.000,00 
        105.646,00 

GINECOLOGIA (0409) 60 
             

34.311,00 60 
           

9.000,00 

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL CULTURAL E 
HOSPITALAR PADRE BENEDITO MEISTER 

2250802 
CAMPINA DAS 

MISSÕES 

CIRURGIA GERAL (0407) 2 
                 

946,70 2 
              

300,00 
            1.968,55 

GINECOLOGIA (0409) 1 
                  

571,85 1 
               

150,00 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTO AFONSO 2250675 CÂNDIDO GODÓI 
CIRURGIA GERAL (0407) 

2 
                 

946,70 2 
              

300,00 
            1.968,55 

GINECOLOGIA (0409) 1 
                  

571,85 1 
               

150,00 

ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE IJUÍ 2261057 IJUI 

VASCULAR (0406) 120 
           

63.925,20 120 
         

18.000,00 

       403.078,80 

CIRURGIA GERAL (0407) 120 
           

56.802,00 120 
         

18.000,00 

TRAUMATO (0408) 120 
            

73.107,60 120 
         

18.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 120 
           

68.622,00 60 
           

9.000,00 

UROLOGIA (0409) 120 
           

68.622,00 60 
           

9.000,00 

HOSPITAL SANTA BÁRBARA BENEFICENTE 2263890 
SANTA BÁRBARA 

DO SUL 

CIRURGIA GERAL (0407) 180 
           

85.203,00 180 
        

27.000,00 
        133.858,50 

GINECOLOGIA (0409) 30 
             

17.155,50 30 
           

4.500,00 

HOSPITAL VIDA E SAÚDE 2254611 SANTA ROSA 

OFTAMO (0405) 298 
           

317.128,62 150 
        

22.500,00 

        710.908,87 

VASCULAR (0406) 40 
            

21.308,40 20 
           

3.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 350 
          

165.672,50 233 
        

34.950,00 

GINECOLOGIA (0409) 110 
           

62.903,50 200 
        

30.000,00 

UROLOGIA (0409) 41 
           

23.445,85 200 
        

30.000,00 

ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE 
SANTO CRISTO 2250829 SANTO CRISTO CIRURGIA GERAL (0407) 12 

              
5.680,20 12 

            
1.800,00            7.480,20 

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 2250837 TRÊS DE MAIO OFTAMO (0405) 200 
          

212.838,00 300 
        

45.000,00        257.838,00 

TOTAL MACRORREGIÃO MISSIONEIRA      1.622.747,47 

MACRORREGIÃO NORTE 

HOSPITAL CNES MUNICÍPIO ESPECIALIDADE 

CIRURGIA 
CONSULTAS  VALOR TOTAL  R$ 

(TETO 12 MESES) 
QUANT  VALOR R$ QUANT  VALOR  R$ 

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 8Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição



 

 

 

 

     

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE 
ARATIBA - ACHA 2249502 ARATIBA OFTAMO (0405) 800 

          
851.352,00 800 

       
120.000,00         971.352,00 

HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO 2262274 CARAZINHO 

OTORRINO (0404) 48 
            

16.647,36 48 
           

7.200,00 

       269.544,96 

VASCULAR (0406) 60 
            

31.962,60 60 
           

9.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 120 
           

56.802,00 120 
         

18.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 120 
           

68.622,00 120 
         

18.000,00 

UROLOGIA (0409) 60 
             

34.311,00 60 
           

9.000,00 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR COMUNITÁRIA 
REGIONAL DE SAÚDE - AHCROS 

3378691 CONSTANTINA 

CIRURGIA GERAL (0407) 9 
               

4.260,15 9 
            

1.350,00 

           10.016,01 
TRAUMATO (0408) 2 

                
1.218,46 2 

              
300,00 

GINECOLOGIA (0409) 4 
              

2.287,40 4 
              

600,00 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE 
ERECHIM 

2707918 ERECHIM 

OTORRINO (0404) 91 
            

31.560,62 91 
         

13.650,00 

     2.134.022,92 

OFTAMO (0405) 150 
          

159.628,50 150 
        

22.500,00 

VASCULAR (0406) 199 
          

106.009,29 199 
        

29.850,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 1282 
         

606.834,70 1282 
       

192.300,00 

TRAUMATO (0408) 987 
            

601.310,01 987 
       

148.050,00 

GINECOLOGIA (0409) 261 
          

149.252,85 261 
         

39.150,00 

UROLOGIA (0409) 47 
           

26.876,95 47 
           

7.050,00 

ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL DE CARIDADE DE 
PALMEIRA DAS MISSÕES 

2235323 
 PALMEIRA DAS 

MISSÕES 

CIRURGIA GERAL (0407) 40 
            

18.934,00 40 
           

6.000,00 

        128.235,80 
TRAUMATO (0408) 60 

           
36.553,80 60 

           
9.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 20 
             

11.437,00 20 
           

3.000,00 

UROLOGIA (0409) 60 
             

34.311,00 60 
           

9.000,00 

SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE PE. 
EUGÊNIO MEDICHESCHI 2235447 RONDINHA GINECOLOGIA (0409) 15 

              
8.577,75 15 

           
2.250,00           10.827,75 

FUNDAÇAO HOSPITALAR PIO XII 2228610 SEBERI 
OFTAMO (0405) 0                            -    20 

           
3.000,00 

         65.335,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 100 
           

47.335,00 100 
         

15.000,00 

HOSPITAL NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO 2260050 
SERAFINA 
CORRÊA 

VASCULAR (0406) 2 
               

1.065,42 60 
           

9.000,00 

        148.334,46 

CIRURGIA GERAL (0407) 36 
            

17.040,60 100 
         

15.000,00 

TRAUMATO (0408) 48 
           

29.243,04 60 
           

9.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 24 
            

13.724,40 63 
           

9.450,00 

UROLOGIA (0409) 60 
             

34.311,00 70 
         

10.500,00 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE 
SANTO ANTONIO 5384117 

TENENTE POR-
TELA OFTAMO (0405) 500 

         
532.095,00 500 

        
75.000,00        607.095,00 

ASPIAZU FILHAS CIA LTDA 2235366 
TRINDADE DO 

SUL CIRURGIA GERAL (0407) 15 
               

7.100,25 30 
           

4.500,00           11.600,25 

TOTAL MACRORREGIÃO NORTE      4.356.364,15 

MACRORREGIÃO SERRA 

HOSPITAL CNES MUNICÍPIO ESPECIALIDADE 

CIRURGIA 
CONSULTAS  VALOR TOTAL  R$ 

(TETO 12 MESES) 
QUANT  VALOR R$ QUANT  VALOR  R$ 

HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO CANÍSIO 2241129 BOM PRINCIPIO 
OFTAMO (0405) 50 

           
53.209,50 50 

           
7.500,00 

         92.885,65 

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 9Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição



 

 

 

 

     

 

VASCULAR (0406) 15 
              

7.990,65 20 
           

3.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 20 
              

9.467,00 20 
           

3.000,00 

UROLOGIA (0409) 10 
               

5.718,50 20 
           

3.000,00 

HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA 2235609 CANELA 

OTORRINO (0404) 10 
              

3.468,20 10 
            

1.500,00 

          40.058,10 

VASCULAR (0406) 10 
               

5.327,10 10 
            

1.500,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 10 
              

4.733,50 10 
            

1.500,00 

TRAUMATO (0408) 10 
              

6.092,30 10 
            

1.500,00 

GINECOLOGIA (0409) 10 
               

5.718,50 10 
            

1.500,00 

UROLOGIA (0409) 10 
               

5.718,50 10 
            

1.500,00 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E CIENTIFICA VIRVI 
RAMOS 

2223562 CAXIAS DO SUL 

OTORRINO (0404) 240 
           

83.236,80 264 
        

39.600,00 

     1.136.795,40 
OFTAMO (0405) 600 

          
638.514,00 720 

       
108.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 192 
           

90.883,20 230 
        

34.500,00 

TRAUMATO (0408) 180 
           

109.661,40 216 
        

32.400,00 

HOSPITAL GERAL DE CAXIAS DO SUL 2223538 CAXIAS DO SUL 

VASCULAR (0406) 144 
            

76.710,24 144 
         

21.600,00 

        683.718,24 
CIRURGIA GERAL (0407) 288 

          
136.324,80 144 

         
21.600,00 

GINECOLOGIA (0409) 288 
          

164.692,80 144 
         

21.600,00 

UROLOGIA (0409) 384 
          

219.590,40 144 
         

21.600,00 

PIO SODALICIO DAS DAMAS DE CARIDADE - 
HOSPITAL POMPEIA 2223546 CAXIAS DO SUL UROLOGIA (0409) 108 

            
61.759,80 216 

        
32.400,00           94.159,80 

ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE DE FELIZ 6014194 FELIZ 

OTORRINO (0404) 30 
            

10.404,60 60 
           

9.000,00 

        551.365,10 

OFTAMO (0405) 240 
         

255.405,60 320 
        

48.000,00 

VASCULAR (0406) 80 
            

42.616,80 120 
         

18.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 20 
              

9.467,00 30 
           

4.500,00 

TRAUMATO (0408) 150 
            

91.384,50 200 
        

30.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 30 
             

17.155,50 60 
           

9.000,00 

UROLOGIA (0409) 6 
                

3.431,10 20 
           

3.000,00 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MANOEL FRANCISCO 
GUERREIRO 

2793237 GUAPORÉ 
OFTAMO (0405) 255 

          
271.368,45 255 

        
38.250,00 

       496.623,45 

CIRURGIA GERAL (0407) 300 
          

142.005,00 300 
        

45.000,00 

HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA 2241161 NOVA PRATA OFTAMO (0405) 816 
         

868.379,04 816 
       

122.400,00        990.779,04 

TOTAL MACRORREGIÃO SERRA     4.086.384,78 

MACRORREGIÃO SUL 

HOSPITAL CNES MUNICÍPIO ESPECIALIDADE 

CIRURGIA 
CONSULTAS  VALOR TOTAL  R$ 

(TETO 12 MESES) 
QUANT  VALOR R$ QUANT  VALOR  R$ 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARROIO 
GRANDE 2233428 ARROIO GRANDE CIRURGIA GERAL (0407) 15 

               
7.100,25 20 

           
3.000,00           10.100,25 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO URCAMP 2261995 BAGÉ OFTAMO (0405) 1176 
       

1.251.487,44 0 
                        
-         1.251.487,44 

SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARÃO 2233401  JAGUARÃO 
OTORRINO (0404) 480 

          
166.473,60 4800 

      
720.000,00 

    4.580.305,20 

CIRURGIA GERAL (0407) 840 
          

397.614,00 8400 
   

1.260.000,00 

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 10Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição



 

 

 

 

     

 

TRAUMATO (0408) 120 
            

73.107,60 4800 
      

720.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 480 
         

274.488,00 4800 
      

720.000,00 

UROLOGIA (0409) 120 
           

68.622,00 1200 
       

180.000,00 

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PELOTAS 2253054 PELOTAS UROLOGIA (0409) 12 
              

6.862,20 18 
           

2.700,00            9.562,20 

ASSOCIAÇÃO DE ASSITENCIA SOCIAL 2233320 
PINHEIRO 
MACHADO OFTAMO (0405) 1000 

       
1.064.190,00 1000 

       
150.000,00       1.214.190,00 

HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO 

2233347 PIRATINI 

OTORRINO (0404) 30 
            

10.404,60 240 
        

36.000,00 

        257.193,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 30 
            

14.200,50 240 
        

36.000,00 

TRAUMATO (0408) 30 
            

18.276,90 240 
        

36.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 30 
             

17.155,50 240 
        

36.000,00 

UROLOGIA (0409) 30 
             

17.155,50 240 
        

36.000,00 

ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE SANTA CASA DO 
RIO GRANDE 

2232995 RIO GRANDE 

OFTAMO (0405) 840 
          

893.919,60 0 
                        
-    

      1.316.194,80 
CIRURGIA GERAL (0407) 528 

         
249.928,80 600 

        
90.000,00 

UROLOGIA (0409) 144 
           

82.346,40 0 
                        
-    

TOTAL MACRORREGIÃO SUL 
    8.639.032,89 

MACRORREGIÃO VALES 

HOSPITAL CNES MUNICÍPIO ESPECIALIDADE 

CIRURGIA 
CONSULTAS  VALOR TOTAL  R$ 

(TETO 12 MESES) 
QUANT  VALOR R$ QUANT  VALOR  R$ 

ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DR. 
VICTOR LANG 2234416 

CAÇAPAVA DO 
SUL OFTAMO (0405) 240 

         
255.405,60 240 

        
36.000,00         291.405,60 

SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL CANDELÁ-
RIA 2236362 CANDELARIA OFTAMO (0405) 720 

          
766.216,80 2200 

      
330.000,00      1.096.216,80 

BENEFICENCIA CAMILIANA DO SUL - HOSPITAL 
BENEFICENTE SANTA TEREZINHA 2252228 ENCANTADO OFTAMO (0405) 1000 

       
1.064.190,00 700 

       
105.000,00       1.169.190,00 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MARQUES DE 
SOUZA 

2252007 
MARQUES DE 

SOUZA 

OTORRINO (0404) 30 
            

10.404,60 40 
           

6.000,00 

         58.586,40 
VASCULAR (0406) 30 

             
15.981,30 40 

           
6.000,00 

CIRURGIA GERAL (0407) 30 
            

14.200,50 40 
           

6.000,00 

HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO RIO PARDO 2792974 RIO PARDO 

CIRURGIA GERAL (0407) 384 
           

181.766,40 576 
        

86.400,00 

       937.998,72 
TRAUMATO (0408) 384 

         
233.944,32 500 

        
75.000,00 

GINECOLOGIA (0409) 480 
         

274.488,00 576 
        

86.400,00 

APESC/HOSPITAL SANTA CRUZ 2254964 
SANTA CRUZ DO 

SUL 

OFTAMO (0405) 30 
            

31.925,70 40 
           

6.000,00 

          59.251,50 
CIRURGIA GERAL (0407) 10 

              
4.733,50 30 

           
4.500,00 

TRAUMATO (0408) 10 
              

6.092,30 40 
           

6.000,00 

HOSPITAL SÃO JOSE 9563873 TAQUARI 

OFTAMO (0405) 100 
           

106.419,00 100 
         

15.000,00 

        261.875,00 
VASCULAR (0406) 100 

            
53.271,00 100 

         
15.000,00 

UROLOGIA (0409) 100 
            

57.185,00 100 
         

15.000,00 

TOTAL MACRORREGIÃO VALES     3.874.524,02 

TOTAL GERAL     71.656.828,31 

 

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Maio de 2022 11Diário Oficial Nº 97 - 2ª edição


